
JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 51 

Din 14.11.2017 
 

privind implementarea proiectului  

„Dotarea cu utilaje a comunei Cetariu, județul Bihor” 

 

Având în vedere Raportul de specialitate nr.4529 din 14.11.2017 cu privire la 

necesitatea implementarii proiectului „Dotarea cu utilaje a comunei Cetariu, județul 

Bihor”   

 Recunoscând necesitatea şi oportunitatea creșterii calității serviciilor de întreținere 

a spațiilor publice din localităţile componente ale Comunei Cetariu, prin realizarea 

obiectivului de investiţii intitulat „Dotarea cu utilaje a comunei Cetariu, județul Bihor”, 

 Cunoscând prevederile Ghidului Solicitantului pentru M1/6B ‐ Sprijin pentru 

dezvoltarea echilibrată a comunității GAL BIHOR, conform cărora, una dintre 

documentele obligatorii care trebuie ataşate cererii de finanţare este hotărârea Consiliului 

Local privind implementarea proiectului,  

Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive a Domnului 

Primar, care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

 Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Economice din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Cetariu,  

 Respectând prevederile art. 39 şi urm. din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului intitulat „Dotarea cu utilaje a 

comunei Cetariu, județul Bihor”, denumit în continuare Proiect , prin achiziționarea unui 

buldoexcavator 

Art. 2.  Consiliul Local al Comunei Cetariu recunoaşte şi îşi însuşeşte necesitatea, 

oportunitatea şi potenţialul economic al Proiectului. 

Art. 3.  Investiţia este in corelare cu strategia de dezvoltare a Comunei Cetariu pe 

perioada 2014-2020. 

Art. 4. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada 

de realizare a investiţiei, în cazul obţinerii finanţării prin Programul Naţional de 

Dezvoltare Rurală, în condiţiile legii. 

Art. 5. Se aprobă suportarea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile pentru 

realizarea Proiectului. 



Art. 6. Autoritatea administraţiei publice locale se angajeaza ca proiectul nu va fi 

generator de venituri. 

Art. 7. Autoritatea administraţiei publice locale se obligă să asigure veniturile 

necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanţă a investiţiei, pe o perioadă de minimum 5 

ani de la data efectuării ultimei plăţi. 

Art. 8. Numărul de locuitori deserviţi de Proiect este de 2150 locuitori, 

reprezentând numărul total al locuitorilor comunei Cetariu. 

Art. 9. Caracteristicile tehnice ale obiectivului de investiţii intitulat „Dotarea cu 

utilaje a comunei Cetariu, județul Bihor” sunt cele prevăzute în Anexa 1 a prezentei 

hotărâri.   

Art. 10. Reprezentantul legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea 

proiectului intitulat „Dotarea cu utilaje a comunei Cetariu, județul Bihor” este domnul 

Bonisz Alexandru , Primarul comunei Cetariu. 

Art. 11. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarului 

Comunei Cetariu. 

Art. 12. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Cetariu. 

  

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          

  SIMKÓ LAJOS          

         CONTRASEMNEAZĂ: 

                           SECRETAR, 

SABĂU MERCEDES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: 5 voturi ” pentru”, 2 voturi  împotrivă, 1 ”abţinere”  


